备巨大的增长潜力。

3、广州智慧新工厂及全球研发中心项目进入关键阶段

广州智慧新工厂及全球研发中心项目已于 2023年 6月末举行了封顶仪式，预计 2024年 3月开始试生产。广州智慧新工

厂及全球研发中心秉承公司简洁、高效、实用的设计理念。整个园区集合了生产、仓储、研发以及日常办公等各项功能。

生产和仓储采用了高效的自动化集成设计，充分应用了智能机器人、智能仓储系统、AGV、RGV、视觉检测系统等先进的

聚胶新材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

39

技术，旨在提高生产效率、提升产品质量。建筑按照国际绿色建筑评价体系 LEED 金级的标准进行设计和施工，旨在建造

一个节能、环保的建筑系统。广州智慧新工厂及全球研发中心将是公司发展的新里程碑，也将成为我们长期发展的新家园，

它将为我们带来更多的创新、更多的创意，也将为客户提供更多的价值。

4、墨西哥子公司设立情况

公司设立墨西哥子公司是基于公司战略规划以及业务发展需要而做出的审慎决策，有利于进一步开拓海外市场，提升

公司的综合竞争力和盈利能力，提升公司的行业地位和影响力，对公司未来发展具有积极意义，符合公司海外业务发展布

局和长期可持续发展战略。公司与关联方冯淑娴女士共同出资设立墨西哥子公司，公司拟持股 99%，冯淑娴女士拟持股 1%，

与工商注册登记有关的材料准备以及认证工作均已按计划推进中。截至报告期末，墨西哥子公司仍处于办理工商注册登记

的前期阶段，各投资方尚未完成投资协议的签署。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、欧洲首个生产基地波兰工厂运营情况

波兰工厂自 2022 年第四季度竣工投产至今，虽然目前因产量尚未达到设计规模而导致综合单位运营成本较高，但是市

场开拓与生产运营等各项工作都按计划推进中，一方面，循序渐进地开展客户认证工作，按订单有序地安排生产、发货，

目前已在供应欧洲、北美以及中东地区的客户；另一方面，持续不断地对生产线、工厂管理进行优化调整，不断提升生产

运营效率，以便能够进一步降本增效。波兰工厂是公司全球布局的重要一步，作为公司为中长期发展而投建的第一个海外

工厂，能够减少客户对供应链风险的担心，增加客户对公司的信心，有利于公司进一步开拓海外市场，具有重要的战略意

义。

详见本报告“第三节管理层讨论与分析”之“八、主要控股参股公司分析”。

聚胶新材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

40

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
61,033,487 76.29%   -1,033,487 -1,033,487 60,000,000 75.00%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
2,666 0.00%   -2,666 -2,666 0 0.00%

3、其他

内资持股
55,349,167 69.19%   -6,023 -6,023 55,343,144 69.18%

其中：

境内法人持

股

20,900,273 26.13%   -2,221 -2,221 20,898,052 26.12%

境内自

然人持股
34,448,894 43.06%   -3,802 -3,802 34,445,092 43.06%

4、外资

持股
2,566,211 3.21%   -2,378 -2,378 2,563,833 3.20%

其中：

境外法人持

股

2,306 0.00%   -2,306 -2,306 0 0.00%

境外自

然人持股
2,563,905 3.20%   -72 -72 2,563,833 3.20%

5、基

金、理财产

品等

3,115,443 3.89%   -1,022,420 -1,022,420 2,093,023 2.62%

二、无限售

条件股份
18,966,513 23.71%   1,033,487 1,033,487 20,000,000 25.00%

1、人民

币普通股
18,966,513 23.71%   1,033,487 1,033,487 20,000,000 25.00%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
80,000,000 100.00%   80,000,000 100.00%

股份变动的原因

聚胶新材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

41

适用 □不适用

首次公开发行网下配售限售股份的限售期为自公司股票上市之日起 6 个月，股份数量为 1,033,487 股，占发行后总股本

的 1.29%。该部分限售股于 2023 年 3 月 2 日锁定期届满并上市流通。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 拟解除限售日期

广州聚胶企业管理有限

公司
12,956,907 0 0 12,956,907 首发前限售股 2026 年 3 月 2 日

淄博富丰泓锦投资合伙

企业（有限合伙）
7,941,145 0 0 7,941,145 首发前限售股 2023 年 9 月 2 日